
 

 D.A.S.  n.  4      
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana 

Servizio 7 – Centrale Unica di Committenza 

U.O. S07.1 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del governo 

e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e dalla 

Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTA  la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 aprile 2013 e norme collegate; 

VISTA la L.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di 

Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica 

regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per 

l'acquisizione di beni e servizi” - C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del 

D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015 con il quale, in attuazione dell’art. 56 della citata legge regionale n. 

9/2015, la C.U.C. è stata allocata presso il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO   l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 che ha previsto, a decorrere dalla sua entrata in vigore, l’applicazione nel 

territorio regionale delle disposizioni contenute nel Decreto Legislativo n. 50/2016; 

VISTO   il Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO  il Decreto del Ragioniere Generale n. 730 del 08.05.2018 con il quale al dott. Gesualdo Palagonia 

viene affidato l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 6 “Centrale Unica di Committenza”, 

per sovraintendere all’espletamento dei compiti propri della Centrale; 

CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo alla Centrale Unica di Committenza del ricorso a mezzi elettronici, 

quale unica forma di trasmissione dei bandi di gara di propria competenza nei casi normativamente 

previsti, alla G.U.U.E., così come il rendere disponibili elettronicamente i documenti di gara; 

 



 

 

VISTO   il D.A.S. n. 1475 del 26/06/2019 con il quale è stata indetta la gara telematica su delega del 

Dipartimento Regionale dell’Energia per “l’affidamento in concessione del servizio pubblico per anni 

4 per gli accertamenti e le ispezioni degli impianti termici presenti nel territorio della regione Siciliana” 

mediante procedura aperta di cui all'art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 per un importo complessivo presunto 

della concessione pari ad € 2.766.844,00 e un importo del canone annuo a base d’asta pari a € 

120.000,00; 

ATTESO che il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. n° 2019/S 125 -305783 del 02/07/2019 nonché 

sul portale del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti in data 05/07/2019 (id: 436384); l’avviso del 

bando di gara sulla G.U.R.S.  Parte II e III n. 28 del 12/07/2019, sui quotidiani: Quotidiano di Sicilia, 

La Stampa, Il Giornale e La Repubblica ed. regionale; tutti i documenti di gara sulla piattaforma 

telematica della CUCRS ed il link sul Portale del Dipartimento Bilancio e Tesoro nella sezione 

dedicata alla Centrale Unica di Committenza e sul portale del Dipartimento dell’Energia;  

VISTO il D.A.S. n. 2447 del 16.10.2019 con il quale è stata nominata la commissione aggiudicatrice per 

l’espletamento delle operazioni di gara relative alla procedura di che trattasi; 

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 18 e 19 del disciplinare di gara, l’affidamento in concessione del 

servizio è aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTA  la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n. 6 dell’ 11.12.2019 con il quale la commissione, 

valutate le offerte tecniche ed economiche delle ditte partecipanti alla gara, ha proceduto alla 

formazione della graduatoria finale delle ditte che hanno presentato offerta ed ha proposto 

l’affidamento in concessione del servizio pubblico per gli accertamenti e le ispezioni degli impianti 

termici presenti nel territorio della Regione Siciliana, alla ditta Organismo Ispezioni Impianti Termici 

SRLS corrente in Roma, la quale ha ottenuto  un punteggio complessivo di 100 per un importo del 

canone offerto di € 840.000,00 per 4 anni e un ribasso sulle tariffe del 37,50%: 

 

Ditta Punteggio 

tecnico 

Percentuale 

ribasso 

sulle tariffe 

Punteggio 

economico 

ribasso 

sulle tariffe 

Importo canone 

offerto x anni 4 

Punteggio 

economico 

rialzo sul 

canone 

Punteggio 

totale 

Organismo 

Ispezioni 

Impianti 

Termici srls 

70,00 37,50% 10,00 € 840.000,00 20,00 100 

Esa s.r.l. 48,8836 18,03% 4,810 € 560.000,00 13,330 67,023 

 

VISTA la nota prot. n. 479 dell’08.01.2020 con la quale il RUP condivide la proposta di aggiudicazione     

formulata dalla commissione con il verbale sopracitato; 

RITENUTO di procedere, pertanto, all’approvazione del verbale n. 6 dell’ 11.12.2019 riportante la graduatoria 

finale e di aggiudicare l’affidamento in concessione del servizio pubblico per anni 4 per gli 

accertamenti e le ispezioni degli impianti termici presenti nel territorio della regione Siciliana alla ditta  

Organismo Ispezioni Impianti Termici SRLS corrente in Roma, con un importo del canone offerto di 

€ 840.000,00 per 4 anni e un ribasso sulle tariffe del 37,50%: 

 

 



 

 

 D E C R E TA  

 

Art. 1) E' approvato il verbale n. 6 dell’11.12.2019 con il quale la commissione di gara ha proposto 

l’aggiudicazione della gara su delega relativa all’affidamento in concessione del servizio pubblico per 

anni 4 per gli accertamenti e le ispezioni degli impianti termici presenti nel territorio della Regione 

Siciliana, mediante procedura aperta di cui all'art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

Art. 2) La concessione del servizio pubblico per anni 4 relativo agli accertamenti e le ispezioni degli impianti 

termici presenti nel territorio della Regione Siciliana è aggiudicato alla ditta Organismo Ispezioni 

Impianti Termici srls con sede in Roma che ha offerto un canone di concessione per 4 anni pari a € 

840.000,00 e un ribasso sulle tariffe del 37,50%. 

Art. 3)     Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti dichiarati dall’ aggiudicatario in sede di gara, che sarà effettuata 

dalla stazione appaltante; 

Art. 4)    Ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 02 dicembre 

2016, l’avviso di aggiudicazione verrà pubblicato sulla G.U.U.E., sul sito del Ministero dei Trasporti 

e delle Infrastrutture, sulla G.U.R.S. e sul Portale del Dipartimento Bilancio e Tesoro nella sezione 

dedicata alla Centrale Unica di Committenza; 

Art. 5)    Ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 02 dicembre 

2016, le spese per le pubblicazioni obbligatorie saranno rimborsate alla Stazione Appaltante dagli 

aggiudicatari entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

Art. 6)   Ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 il presente provvedimento sarà notificato a tutti gli 

operatori economici offerenti; 

Art. 7)   Il presente provvedimento unitamente all’offerta economica dell’aggiudicatario ed ai PASSOE, neces-

sari per la verifica dei requisiti attraverso il sistema dell’AVCPass, verrà trasmesso al Dipartimento 

dell’Energia per gli adempimenti di competenza, propedeutici alla stipula del contratto. 

 
Il presente provvedimento verrà inviato, per la successiva pubblicazione nel sito web del Dipartimento 

Regionale del Bilancio e del Tesoro, in assolvimento dell'art. 68 della L.R. 21/2014 così come sostituita 

dall'art. 98 c.6 della L.R. 9/2015. 

 

 

Palermo  09 Gennaio 2020 

                                                                                             Il Dirigente del Servizio 7 

                                                                                                 f.to  G.G. Palagonia 

                                                                                                              

 

                                                             Visto si pubblichi 

                                                            f.to G.G. Palagonia 


